

## **RUCH EUROPEJSKI - OŚWIADCZENIE**

Do Prezydentów i Premierów państw członkowskich Unii Europejskiej,  
Do Przewodniczącego Rady Unii Europejskiej,  
Do Przewodniczącego Komisji Europejskiej

60 rocznica podpisania Traktatu Rzymskiego, skłania nas, członków Rady Honorowej Międzynarodowego Ruchu Europejskiego, nie tylko do refleksji nad naszymi osiągnięciami, lecz także do spojrzenia w przyszłość i zaprezentowania pozytywnej wizji Unii Europejskiej w czasach zamętu.

Gdy nasz kontynent zмага się z wyzwaniami, potrzebne są zdecydowane działania, wykraczające ponad puste słowa i wąskie interesy narodowe, śmiałe działania, służące Unii Europejskiej jako całości, działania, które polepszają życie wszystkich Europejczyków.

Integracja Europejska nie jest celem samym w sobie, lecz środkiem do osiągnięcia bezpiecznej, zrównoważonej i sprawiedliwej Europy, w której ludzie żyją swobodnie i w pokoju. Europy, która przynosi stabilność jej sąsiedztwu i której wartości oddziałują na cały glob.

Mając silną politykę zagraniczną Unia Europejska może reprezentować swoje interesy na arenie globalnej. Mając wspólną politykę migracyjną i azylową Unia Europejska może odgrywać rolę w rozwiązywaniu wyzwań związanych z bezprecedensowymi przemieszczeniami ludności przy jednoczesnym zachowaniu wolności podróżowania. Mając w pełni rozwiniętą unię monetarną, ekonomiczną i polityczną Unia Europejska może poradzić sobie z przyszłymi kryzysami ekonomicznymi i umocnić swą pozycję gospodarczą. Mając zsynchronizowany wymiar społeczny Unia Europejska może bezpośrednio polepszać życie swoich obywateli. Mając efektywną politykę dotyczącą środowiska Unia Europejska może mieć swój wkład w powstrzymanie zmiany klimatu. Żaden kraj członkowski nie może osiągnąć tego wszystkiego w pojedynkę.

Podobnie, potrzebna jest ochrona europejskich wartości, aby można było zaoferować europejskim obywatelom zapisaną w traktatach „przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości”. Musimy bronić naszego otwartego i tolerancyjnego społeczeństwa, opartego na równości i równych szansach, społecznej sprawiedliwości i znaczącej partycypacji w procesach demokratycznych.

Ta wizja Europy nie może być osiągnięta w wyniku działań odgórnych. Odwrotnie. Niezbędne jest postawienie wszystkich Europejczyków w centrum dla zwiększenia ich poczucia własności europejskiego projektu i zdolności do jego kształtowania. Organizacjom społeczeństwa obywatelskiego, związkom zawodowym, przedsiębiorstwom, grupom branżowym, środowiskom akademickim, partiom politycznym i władzom lokalnym zależy na przyszłości; są one gotowe do zaangażowania się w tworzenie sukcesu UE w kolejnych 60 latach.

Tym, co potrzebne jest z waszej strony, Przywódcy państw członkowskich i instytucji Unii Europejskiej, jest odwaga, jedność, solidarność i polityczne przywództwo. Potrzebne są nie tylko słowa, lecz także czyny, które odzwierciedlają naszą wizję przyszłości Unii Europejskiej. Gdy spotkacie się, aby uczcić 60 rocznicę Traktatu Rzymskiego, prosimy was,

abyście spojrzeli w przyszłość i uczynili pierwszy krok ku bardziej bezpiecznej, zrównoważonej i partycypacyjnej UE w następnych 60 latach.

Z wyrazami szacunku,

Joaquín Almunia  
Komisarz europejski (2004-2014)

Massimo D'Alema  
Premier Włoch (1998-2000)

Josep Borrell  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (2004-2007)

John Bruton  
Premier Irlandii (1994-1997)

Enrique Barón Crespo  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (1989-1992)

Pat Cox  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (2002-2004)

Jacques Delors  
Przewodniczący Komisji Europejskiej (1985-1995)

Anna Diamantopoulou  
Komisarz europejski (1999-2004)

Uffe Ellemann-Jensen  
Minister spraw zagranicznych Danii (1982-1993)

Nicole Fontaine  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (1999-2002)

Jose Maria Gil-Robles  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (1997-1999)

Aleksander Kwaśniewski  
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej (1995-2005)

Mario Monti  
Premier Włoch (2011-2013) i komisarz europejski (1995-2004)

Hans-Gert Pöttering  
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego (2007-2009)

(Tłumaczyła Katarzyna Chimiak)